
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 139 DEL 21/12/2023  

 
OGGETTO: DETERMINA LIQUIDAZIONE SAL_2 RELATIVO AI LAVORI RELATIVI AL PROGETTO ESECUTIVO “UNA 
RISERVA NATURALE AL SERVIZIO DELLA COMUNITÀ” NELL’AMBITO DEL BANDO BIOCLIMA FINANZIATO DA 
REGIONE LOMBARDIA – IMPRESA EDILE F.LLI MAISETTI DI MAISETTI ROMANO & C. 
 
CIG_9846165067 
CUP_I68E22000200005 

IL DIRETTORE 
 VISTI:  

- Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  

- Il d.lgs. 36/2023;  

- La Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 

- La L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”;  

- La L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette e 

modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”;  

- Il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 

del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge;  

- Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il Dott. 

Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore dell’Ente Gestore;  

- La deliberazione n. 03 del 28/02/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per la gestione 

economico finanziaria dell’Ente relativa alle annualità 2023/2025;  

PREMESSO che 

- Con D.g.r. n. 5706 del 15 dicembre 2021 Regione Lombardia ha approvato i criteri e le modalità per 
il finanziamento di interventi di conservazione della biodiversità, adattamento al cambiamento 
climatico e valorizzazione dei servizi ecosistemici delle foreste e aree protette lombarde, attraverso 
il coinvolgimento del settore privato; 

- Con D.d.u.o. n. 1249 del 8 febbraio 2022 Regione Lombardia ha approvato i criteri e le modalità per 
la realizzazione e la partecipazione del bando “Interventi di conservazione della biodiversità, 
adattamento al cambiamento climatico e valorizzazione dei servizi ecosistemici delle foreste e aree 
protette lombarde, attraverso il coinvolgimento del settore privato” (BioClima); 

- Con delibera del Consiglio di Gestione n. 21 del 19/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
“Una riserva naturale al servizio della comunità – rigenerazione ecologica tramite interventi mirati 
alla forestazione e conservazione della biodiversità generando resilienza climatica nel tessuto socio 
– economico del territorio” da presentare nell’ambito del bando BioClima; 

- Con decreto dirigenziale n. 11854 del 09/08/2022 sono state approvate le risultanze dell’istruttoria 
amministrativa e tecnica; 

- Con lo stesso Decreto Dirigenziale n. 11854 del 09/08/2022 l’Ente Riserva è stato ammesso a 
finanziamento con un punteggio pari a 71,39 e concesso un contributo pari a € 267.343,96 per il 
progetto presentato con domanda n. 3643393; 

- Con la determinazione n. 114 del 01/12/2022 è stato affidato l’incarico alla dott.ssa Emanuela 
Lombardi per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione del progetto “una Riserva Naturale al servizio della comunità – Bando BioClima” 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

- Con deliberazione del Consiglio di Gestione n. 13 del 09/03/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo “Una riserva Naturale al servizio della comunità – rigenerazione ecologica tramite 
interventi mirati alla forestazione e conservazione della biodiversità generando resilienza climatica 
nel tessuto socio – economico del territorio” 

- Con determinazione del direttore n. 81 del 11/08/2023 i lavori sono stati aggiudicati all’ IMPRESA 
EDILE F.LLI MAISETTI DI MAISETTI ROMANO & C. SRL con sede in Angolo Terme Località Dazze C.F. 
00482270170 e P.IVA 00566250981, per l’importo di aggiudicazione pari ad € 151.610,46, a seguito 
ribasso del 16,799% sull’importo posto a base di gara di € 182.223,72, cui aggiungere € 1.340,23 quali 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per imponibili € 152.950,69 oltre iva 22% per totali 
186.599,84; 

Dato atto che: 
- In data 18 settembre 2023 è stato stipulato il contratto d’appalto, repertorio n. 3659; 
- In data 20 settembre 2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna e avvio lavori; 
- In data 27/10/2023 con nota prot. n. 1833 è stata approvata la contabilità riguardante il 1° SAL, a 

tutto il 25/10/2023, predisposta dal direttore dei lavori, Dott. For. Emanuela Lombardi, ed è stato 
liquidato il relativo certificato di pagamento per l’importo di € 126.994,67 oltre iva 22% e quindi 
complessivi € 154.933,50 

VISTA la documentazione presentata dal direttore lavori, nostro prot. N. 2156/2023 consistente nel secondo 
stato di avanzamento lavori, libretto misure e registro contabilità;  

VISTO il certificato di pagamento redatto dal Responsabile del Procedimento nella quale si dà atto che, ai 
termini dell’art. 2.17 del Capitolato Speciale d’Appalto si può pagare all’impresa la rata di euro 15.787,09 
oltre IVA; 

D E T E R M I NA 

1. Di APPROVARE il secondo stato di avanzamento lavori e documentazione allegata al prot. n. 
2156/2023 

2. DI LIQUIDARE la fattura n. 27/23 del 19/12/2023 trasmessa dall’IMPRESA EDILE F.LLI MAISETTI DI 
MAISETTI ROMANO & C. SRL con sede in Angolo Terme Località Dazze C.F. 00482270170 e P.IVA 
00566250981 dell’importo di € 15.787,09 + IVA al 22% pari a € 3.473,16 per un totale pari a € 
19.260,25;  

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre  

[Documento Firmato Digitalmente] 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

